

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana  
 PRAÇA : Campo Grande/MS  
 DATA : Outubro/2023

**DESONERADA**  
 E.Sociais horista: 85,28%

CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		M
DR/0106	Galeria celular em aduela pré-moldada em concreto armado, 3,00m x 3,00m (6700kg/m), assentamento e rejuntamento. Exclusive aquisição e transporte.	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	m/h

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	CUSTO OPERACIONAL	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
89272	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	214,5500	0,6700000	143,7485

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 143,7485

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	17,7400	4,5420000	80,5751
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	22,0900	1,3630000	30,1087

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 110,6838  
 CUSTO UNITÁRIO TOTAL 254,4323  
 CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 254,4323

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	552,3600	0,0720000	39,7699

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 39,7699

CÓDIGO	TRANSPORTE	CUSTO	D.M.T. km	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

<b>CUSTO DIRETO TOTAL :</b>	<b>R\$ 294,2000</b>
-----------------------------	---------------------

**Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT**